og-

noris ac dignitatis nostrae propagatores arbitramur. Tum si apud magistratus diem alieni dicesse, vel in ius quampiam vocare, necesse est, non desunt, qui ne audiendo quidem nos esse, eufloree eunt: ite, inquam ad Pontificem Maximum, equae gratis Patriarcha vester pro Sacerdotum immunitate contra Senatum contendit; ipse urbis ius dicit, ipse defendit, ipse auxilio sit; subinde affirmantes quicumque in Sacerdotum Collegium ascitus eis, eum continuo & Republicae hostem ferri. Quibus neque plane assentimur, quod abs te nihil nisi iuste, atque adeo cum utilitate Republicae imperetum scimus; neque aperte contradimus, quod (cum peccatum jemi compluribus sic haec adversus Republicam factis esse) mentumae ne licet contra nos impetum facere supplicium inimus, qui etiam quid ille contra Republicam commisset, pro ea puniri non debeamus; & quia (quod vix agitur) equa flagellari non potest, flagellatur scilicet. Quid autem do-

metica mala enumerem? Pater non dives, & eius qui mortuae est, filios: liberorum plena domus, sponte fere nullae, rei familiaris angustiae, omnia pauperissima, quibus diti, aut cogitari miserabilis potest nihil; ee potissimum ratione, quoque illo vivente neque miseri, neque inopes hebebamur. Porrigebat enim (ut equum fuit) familia quantum per impensum magnitudinem poterat, & Patris quidem inopiam aliquantulum sustenebat; nobis vero eorum, qui ad studia liberalia pertinebant, nihil deesse eiebat; eam demum florentem (sic enim vulgo sicut) elemosinam praedicant, quae nos quam doctissimos effecit; optimos quippe procul dubio fore, quia scriptum esset: *in maledolam animam non inseribi sapientia, neque habitabit in corpore subdito peccatis*. Sororibus quoque, cum eiro matrum fuissent, dotis partem pollicebatur; auctorem ee in ea re B. Pontificem Nicolaum habere affirmans, qui in alienos etiam, hoc liberalitatis genere usus fuisset. Quae nunc omnia subterita sunt nobis, &

cum

oggi così fatte beneficenze, che tutte seco sono sepolte, se tu, Principe umanissimo, non le faccia risorgere con quella liberalità, di cui suoli a tutti far parte, e (ciò che specialmente lice a uo Vicario di Cristo) se non le richiami da morte a vita. So ben io per certo che lo stesso Gesù Cristo, di cui sei Vicario, verso quelli ch'erano seco congiuoti quanto alla carne praticò del pari, e non ignoro che siamo a te per sangue attinenti. Imperciocchè quella Franceschina, di cui feci menzione sulle prime del mio ragionamento, era mia paterna, e nata da una sorella di Eugenio IV Sommo Pontefice, non solo fu cugina di Francesco Condulmieri Vice-Cancelliere della Santa Sede, ma di te medesimo ancora. Lodovico nostro genitore, e Jacopo e Francesco zii, di lei figli, sono teo nel terzo grado, e noi nel quarto congiunti, i quali non colle ricchezze (giacchè di queste tu non hai duopo, nè noi abbondiamo) ma colla fede, colla benevolenza, coll'affetto ci prestammo, quando tu alcuna volta, e il fortissimo fratello tuo Paolo mentre visse, e Battista pure, e Giovanni figli delle tue sorelle, uomini di singolar ingegno, dimorarono in Vinegia, e di noi si valgono tutto di Elisabetta e Nicolosa tue sorelle femmine ragguardevolissime. Non sono in vero rilevanti per te i nostri ufficj, in prima perchè noi piccioli non possiamo di grandi prestarne, poi perchè oiente di quello che può abbondare ad altri, manca allo stato tuo: ma l'animo e la mente che giudicare si sogliono le principali sostanze di ogni uomo, sono e furono sempre a te dedicate. Tu che mostrasti di tener gran conto di ciò o quando elevato al pontificio soglio chiamasti a te per lettera Giovaoni Barocci, o quando a lui vegnente inviasti incontro la tua famiglia con parecchi ragguardevolissimi personaggi, o quando condotto a te dinanzi lo abbracciasti due o tre volte, o quando assegnasti a lui per abitazione quella del Cardinale di San Pietro in Vincula poc' anzi defunto (che è quasi una parte del tuo palazzo), o quando ordioasti che fosse uno fra quelli che avessero nelle pubbliche funzioni ad assisterti, o quando lo sovrapponesti alla materia delle biade, o quando, senza ch'ei lo immaginasse, gl'imponesti la cura della tua Patria a te fra le città tutte carissima, o quando nel giorno solenne della Purificazione di Maria gli desti di propria mano il pallio patriarcale

cum ipso pariter mortua, nisi tu, Princeps humanissimus, liberalitatem qua omnibus in rebus uti soles, restituis, (& quod Christi potissimum vicarius potest) a mortuis excites. Eundem ipsum Christum, cuius tu Vicarium geris, consanguineis secundum humilitatem suam esse non negas, & nos consanguineos tuos esse non negas, quam Francisca ea, de qua orationia initio mentionem feci, Avia mihi paterna, ex Eugenio quarti Pontificis Maximi sorore nata, eademque cum Francisco Condulmieri Cardinalis aedis Apostolicæ Vicecancellari, tum vero consobrina sua fuit. Ludovicus Pater, Jacobus, & Franciscus patres ex ea geniti tertio, non quarto ab te gradu distamus; quorum non distantia (eorum enim neque tu indigeris, neque nobis copia ulla est), sed fides, & benevolentia, sed pietas cum tu aliquid, & fortissimus vir Paulus Frater tuus, cum viveret, Baptista quoque, & Johannes sororum tuarum filii, homines ingeniosissimi, quo tempore Venetiæ erant, oculi sunt; tum vel maxime Helisabetha, & Nicolosa femina præ-

atantissimæ sorores tuæ utuntur quotidie. Magna in te quidem officia nostra non sunt, simul quis parvimagna prestare non possumus, simul quis fortuna tua nihil defuit, quod abierit aliis; animus vero, ac mens quæ in unoquoque potissima judicantur, tibi & dicata sunt, & semper fuerunt. Tu qui hæc magis te facere ostendisti, vel cum Johannem Barroccium, creatum Pontifex, ad te per litteras advocasti, vel cum adventanti familiam tuam, & complures magnæ auctoritatis viros obeisiam ministrasti, vel cum ad te deductum bis, retroque complexus es, vel cum ei Cardinalis S. Petri ad vincula, paulo ante defuncti, domum (quæ Palatii tui pars quædam est) habitandam dediti, vel cum ex illa qui tibi in publicum procedenti assistunt, unum esse iussisti, vel cum rei frumentaria præfecti, vel cum Pattiam si tuam, quæ omnium tibi urbium charissima est, nihil tale cogitanti regeodum commissisti; vel cum Pallio Patristicæ designato (quod hæc arsæ solus Cardinalis Rhotomagensis assecutus est) Purificationis B. Mariæ die, aequum in Sacra-

cale fia mezzo a copiosissima adunanza di Sacerdoti, Vescovi, Cardinali e del popolo Romano (il quale onore a questa età ottenne il solo Cardinale di Ruen), o quando affidasti a lui inviato a Venezia il carico di tutti i negozj tuoi sì privati che pubblici, sì presenti che futuri, per quanto assai largamente il Veneto dominio si stende; o quando comandasti a tutti gli Ecclesiastici, quanti sono nella Veneta diocesi, di obbedirgli, e non volesti che alcun altro consecrar potesse Sacerdoti senza il suo assenso: tu che mostrasti, io dissi, con queste ed altre innumerabili prove di tenere gran conto dell'animo e della mente nostra verso di te, rileva di grazia alcun poco la famiglia Barozzi già per la morte del Patriarca Giovanni abbattuta. Sovvieni ad Angelo mio fratello, che d'ogni presidio è quasi derelitto; ajuta me, che da cinque anni applicato sono al civile diritto; soccorri alle sorelle, che prostrate a' tuoi piedi lagrimando implorano che si provvegga allo stato loro, giacchè della lor pudicitia, se pio, se umano, se misericordioso sei (come lo sei al certo) devi prendere interesse; al che se mai ti mostrassi alieno, protesterei in faccia al cielo e alla terra che la fortuna è sempre contraria ai migliori. Imperciocchè qual cosa fare ne converrebbe, o qual maniera intraprender di vita? La mercatura? Per quanto a noi chiaramente risulta, appena può onestamente esercitarsi: e se anche lo si potesse, non è agevole a rinvenire chi volesse con meschini formar contratti. L'agricoltura? Nè a noi si conviene venendo ora esercitata dalle più vili mani, nè siamo noi in possesso di terreni, nè siamo gagliardi di persona per quel mestiere. La milizia? Questa ci si affaccia piena di pericoli, nè la natura nostra è pure assuefatta a mirare tranquillamente l'umano sangue, non che a versarlo. Oh noi miseri ed infelici! I quali spngli ci troviamo d'ogni presidio, da tanti guai e disgrazie circondati, attesa la morte dell'unico nostro appoggio. Miseri noi, ai quali non è dato nè di conservare il presente decoro, nè di proseguire gli studj, nè di custodire l'integrità della stirpe, giacchè forzati ad intraprender nuovo metodo di vita non vngliamo all'innesta addattarci, nè l'onesta abbracciar possiamo! Che se a ciò esser condotti dovevamo, perchè piuttosto non ci hai condotti teo morendo, o Padre Giovanni? Perchè quel giorno, che te involò

a

dotum, Episcoporum, Cardinalium, & populi Romani frequentissimum conventu, manu tua dedicati; vel cum Veneticis misso negotiorum tuorum privatiorum, publiciorum, presentium, futurorumque, tunc Senatus Veneti, quod latissime patet, imperio curam mandavisti, vel cum tota Orbes Veneta, quotquot Ecclesiastici ordinis forent ei parere iussisti, nullumque alium Sacerdotum, nisi ejus ad eam rem accessisset assensu committere, voluisti; tu, inquam, qui his, atque aliis innumerabilibus rebus, animum erga te noxium, mentemque maligni fecera ostendisti. Barroczium domum, Johannis Patrischa morte dejectam, strige pauper. Angelo fratri meo, qui omni penitus presidio spoliatus est, subveni; mihi qui jam quinquagesimam iustitiae operam dedi, auxilio es; sororibus, quae ante pedes tuos prostratae, ut sum honestati consulatur, lacrymantibus implorant, fer opem, quarum tibi pudicitia, si pius es, si humanus, si misericors (ut certe es) cura debeat esse; si recesserit, Deum & homines

contestabor, fortunam optimo enique semper esse infestam. Quid enim agere, aut quam rationem ejus vultu inire debebimus? Mercaturam sine peccato exerceri eix posse, cognoscimus, & ut sine peccato exerceri queat, qui cum paupere contestere velis, subveni semivivimus. Agriculturalionem, quod in vilissimam cuiusque manu nunc est, & neque fandi ulli sunt animi, neque vires ad eam rem firmas, agredi non valeamus. Rem militarem periculorum pernam videmus, & sanguinem videre, ne dum fardere humanum, non possumus. O miseros atque infelices nos; quos unus hominis mors omni praedixit delectatus, in te calamitate, tor densa, tecum armis iniecit! quibus neque pristinam dignitatem tenere, neque studia proseguere, neque gentilem innocentiam seorsum permittitur; qui cum nostram vivendi rationem inire cogimur, honestam nominos, honestam amplecti non possumus. At (si hoc futurum erat) cur non potius tecum Johannes Pater motiens nos duxit? Cui ea, quae te de medio se-

qua-

a questa vita, non tolse quindi noi pure? Perchè superstiti lasciati famo, se vivere, te perduto, con dignità non possiamo? Oh, rammarico! Rapito è l'appoggio alla nostra famiglia, rapita la dignità, rapito il vigore. Ce lo restituiscia Iddio Signore, se a lui piace, ce lo restituiscia, o ci tolga pur questa vita. Abbiamo sin da' primi nostri anni coltiata la misericordia, la pietà, la religione. Fummo allo zio vivo obbedienti, e supplichiamo di poter essere anche tali dopo la morte sua. E tu, Pontefice clementissimo, che, potendo tutto, soccorresti soventi volte colle sole parole coloro che a te per affinità, per parentela, per benevolenza sono congiunti, e talvolta pur anche i nemici, se conosci che molti monumenti delle tue beneficenze verso di lui sieno superstiti dopo la morte del Patriarca Giovanni Barozzi, il quale preservò fedele la città di Bergamo, di cui era Vescovo nella pericolosissima guerra contro ai Milanesi, e, seguita a merito del fratello tuo Paolo la pace, adornò essa città di pubblici e di privati edifizj: se non sei dimentico che nel tempo, in cui eri per navigar contra i Turchi, ti fornì una Fusta di uomini, d'armi, e d'ogni genere di munizioni congiuntamente a Marco Barbo Vescovo di Trevigi: se credi che la sua morte siasi resa molto più acerba alla famiglia Barozzi in forza del repentino ed improvviso suo arrivo: se compiangi le intollerabili calamità, sotto le quali geme oppresso il padre, i fratelli, le sorelle, e tutta la famiglia alla fine, suffraga ad esempio di Cristo, di cui fai le veci, i consanguinei tuoi, affinchè oppressi non restino; ed affinchè a quella serie d'immortali tuoi benefizj verso noi e verso lo stesso Patriarca, si aggiunga quel tanto, che dalla morte sua ci fu tolto, e quello che, se vissuto fosse, egli avrebbe per soprappiù per dono tuo accumulato.